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Úvodník
Milí spoluobčané,

blíží se ta nej-
krásnější doba roku 

– vánoční svátky. 
Kolem nás se vše 

rozsvítí, zavoní skořice, 
vanilka a snad napadne i sníh, bez 
něj to není úplně ono. Chtěla bych 
všem srdečně popřát, aby letoš-
ní svátky byly plné lásky, radosti 
a  nezapomenutelných okamžiků. 
V této mimořádné době je důležité 
najít si čas pro své blízké a  kama-
rády. Popovídat si s nimi, podělit se 
o své příběhy a společně se zasmát. 
Vánoce jsou také příležitostí se za-
stavit a  zamyslet se nad tím, jaký 
ten rok vlastně byl. Při procház-
ce naším městem si nenechte ujít 

příležitost dát si teplý punč, přijďte 
také na slavnostní rozsvícení vá-
nočního stromu, který stojí upro-
střed města jako symbol naděje 
a  lepších zítřků. Nezapomeňte se 
také zastavit na vánoční zelňačku. 
Je to ideální polévka pro zahřá-
tí v  chladném prosincovém dni. 
Jsem ráda, že se nám daří tuhle tra-
dici držet. Je to skvělá příležitost se 
s vámi potkat a popřát si klidný ad-
ventní čas. A samozřejmě je tu pro 
vás opět kluziště, kde si přijdou na 
své děti i dospělí. Je příjemné vidět, 
že se tohle místo stalo tak rychle 
místem oblíbeným. 

Užijte si vánoční svátky, odpo-
čiňte si, přeji vám krásný advent.

Zdeňka Blišťanová, starostka města

Nový přístřešek na 
dopravním hřišti 

Dopravní hřiště u ZŠ Jeseník, 
v  areálu pracoviště školy  Bo-
ženy Němcové, obohatil nový 
dřevěný přístřešek s  lavicemi. 
Na jeho realizaci získalo měs-
to dotaci z  Olomouckého kraje 
z  programu Podpora výstavby, 
obnovy a  vybavení dětských do-
pravních hřišť 2023.

„Záměrem při návrhu tohoto 
přístřešku bylo vytvořit jed-
noduchou, praktickou a  záro-
veň vkusnou konstrukci, která 
zapadne do areálu dopravního 
hřiště. Součástí přístřešku je 
také velká lavice ve tvaru pís-
mene L. Konstrukční dřevě-

né prvky jsou pevně spojeny 
skrytými ocelovými styčníko-
vými spoji,“ popsal dřevostav-
bu vedoucí Odboru investic 
a majetku Jiří Uher. 

Nový přístřešek nabízí od-
počinek, pohodlí i  úkryt před 
deštěm. Široká veřejnost ho 
jistě ocení také během léta jako 
útočiště před sluncem. V  létě 
totiž návštěvnost hřiště kles-
la, neboť se nebylo kam scho-
vat a  slunečníky nestačily. Při 
dopravních soutěžích malých 
cyklistů poslouží jako zázemí 
pro rozhodčí. 

(pokračování na str. 5) 

Dětští lékaři se sešli se starostkou města Zdeňkou Blišťanovou. Ta jim 
poděkovala za jejich práci a představila jim nový dotační titul zaměřený 
na podporu dostupnosti zdravotní péče. 
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Tvoříme Jeseník 2023: Zvítězil nápad na zkrášlení 
lokality V Oblouku

Jeseník byl oceněn za společenskou odpovědnost

Prezident Petr Pavel a první dáma Eva Pavlová zavítali na konci října také na Jesenicko. Oficiální program v Olomouckém kraji odstartovali 
v pondělí 30. října, na severu například navštívili Lesní bar v Horní Lipové nebo debatovali s lidmi v Javorníku. V úterý navštívili jesenickou 
textilku WOOX a poté ZŠ Vápenná. S prezidentským párem se setkala také starostka Jeseníku Zdeňka Blišťanová, a to na debatě se starosty 
v Loučné nad Desnou. Předmětem diskuze byl region jakožto sociálně a ekonomicky ohrožené území. Foto: Olomoucký kraj

„Je to frekventované místo 
v centru města, které si určitě za-
slouží naši pozornost,“ uvedl radní 
Tomáš Vlazlo. Lokalitou V  Ob-
louku se bude zabývat městský 
architekt a  cílem bude komplexní 
řešení celého prostoru. Obdobně 
město postupovalo v  případě cel-
kové opravy rybníčku na ulici De-
nisova, jehož částečná oprava byla 
jedním z vítězných návrhů Tvoříme 
Jeseník v roce 2021.

Na druhém místě skončilo hřiště 
v  parku na náměstí Hrdinů. Au-
torka projektu navrhla do prosto-

ru malovaných her doplnit herní 
prvek, který by rozšířil možnosti 
vyžití dětí v parku. Třetí příčku ob-
sadil modulární Pump Track, trasa 
pro všechny typy kol s  terénními 
vlnami a zatáčkami, která je urče-
na nejen pro zábavu a rekreaci, ale 
i  jako místo pro trénink talentova-
ných či zkušených jezdců. 

„Jsem rád, že se letos sešly takové 
pěkné projekty a myslím, že realiza-
ce vítězných návrhů udělá radost 
spoustě lidí. Pod stůl ale nespadnou 
ani ostatní návrhy a určitě se bude-
me zabývat výměnami laviček nebo 

třeba zastíněním dětských hřišť,“ 
doplnil Vlazlo. 

Po oficiálním potvrzení výsledků 
radou města začne radnice s  pří-
pravou těchto nápadů, aby mohly 
být realizovány v roce 2024.  O ná-
vrzích, které v příštím roce oživí Je-
seník, hlasovali občané do 27. října. 
Celkem 507 lidí vybíralo z  9 fina-
listů. Každý hlasující mohl udělit 3 
pozitivní a 1 negativní hlas, celkem 
jich bylo uděleno 1 748. Konečné 
pořadí pak určila výše rozdílu mezi 
kladnými a zápornými hlasy. Více na 
www.tvorimejesenik.cz.                    (mat)

Město Jeseník získalo Cenu 
hejtmana Olomouckého kraje za 
společenskou odpovědnost. V  ka-
tegorii obcí se ve třetím ročníku 
této soutěže umístilo na 3. místě. 
V  té se hodnotí například sociální 
odpovědnost, odpovědnost v  eko-
nomické oblasti, environmentální 
oblasti a další.  

„Soutěže jsme se zúčastnili po-
prvé. Domníváme se totiž, že jako 
město Jeseník přistupujeme od-
povědně nejen k  zaměstnancům 
městského úřadu, ale právě k  ob-
čanům a  svému okolí. Chtěli jsme 

ukázat, že jako zástupci města 
myslíme při plánování svých roz-
vojových aktivit i  na ty, kteří zde 
přijdou po nás. A  naším zájmem 
je, abychom jim naše město předa-
li zdravé a čisté,“ uvedla starostka 
města Zdeňka Blišťanová, která 
cenu převzala 13. listopadu v  Olo-
mouci z rukou hejtmana Olomouc-
kého kraje Josefa Suchánka. Cenu 
realizuje Rada kvality ČR ve spolu-
práci s hejtmanem a krajským úřa-
dem příslušného kraje pro daný 
rok. 

(mat) 

Prezident Petr Pavel navštívil Jesenicko

Vítězem letošního třetího ročníku participativního rozpočtu se stal nápad na kultivaci odpočinkového místa V Oblouku. Pro tento návrh hla- 
sovalo 286 obyvatel z celkem 507 hlasujících. Město k němu pravděpodobně přistoupí stejně jako v případě lokality u rybníčku na ulici Denisova.  

Celkové pořadí: 
1. Odpočinkové místo 
 V Oblouku
2. hřiště v parku (nám. Hrdinů)
3. modulární Pump Track
4. Stín pro dětské hřiště na 
 Lipovské
5. Chytré krmítko pro ptáčky
6. Výměna zastaralých 
 a opotřebených laviček
7. Výměna laviček
8. Discgolfový koš
9. Lavička sblížení
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Ptejte se starostky
Máte otázky, podněty nebo nápady týkající se fungování či rozvoje našeho města? Chce-

te něco vědět, změnit, opravit nebo zlepšit? Rádi byste poukázali na to, co se vám ve měs-
tě líbí nebo co se povedlo? Napište naší starostce Zdeňce Blišťanové na e-mailovou adresu 

dotazy@mujes.cz. 

Zasedání 
zastupitelstva    
Letošní poslední zasedání se koná 
ve čtvrtek 14. prosince v  zasedací 
místnosti budovy IPOS. Podrobný 
program naleznete na plakátech, 
na úřední desce a webových strán-
kách města www.jesenik.cz. Ze zase-
dání bude pořizován audiovizuální 
záznam za účelem informování ve-
řejnosti. Přenos bude vysílán živě 
na Youtube kanále města Jeseník. 

Matrika 
V říjnu se v jesenické nemocnici na-
rodilo celkem 19 dětí, z  toho 5 dětí 
rodičům s trvalým pobytem v Jese-
níku. Všem gratulujeme a  přejeme 
vše nejlepší.    

Jubilanti
V  listopadu se dožili životního ju-
bilea: Štefana Pribilincová (90 let), 
Poxileni Vlachopulosová (90 let) 
a Zdeněk Oškera (90 let). Do dalších 
let přejeme hodně zdraví a spokoje-
nosti.

Rada seniorů
Máte zajímavé postřehy a  nápady, 
jak si zpříjemnit volné chvíle, nebo 
co ve městě zlepšit? Přijďte se o ně 
podělit na další schůzku Rady se-
niorů, která se uskuteční v  úterý  
5. prosince v 10:00 v zasedací míst-
nosti radnice, Masarykovo nám. 
167/1. 

Akademie 
třetího věku
Srdečně vás zveme ve čtvrtek  
14. prosince v  16:00 do Klubu seni-
orů v  Jeseníku na zajímavou před-
nášku, kterou si pro vás připravil 
Petr Franc s  názvem Masaryk jak 
jej neznáte II. Vstup je volný pro 
přihlášené členy A3V a  seniory do 
naplnění kapacity. Info: Alena Kali-
nová, MěU Jeseník, tel: 584 498 406,  
606 075 675.

Odpadový Oskar je příkladem dobré praxe

Z deníku strážníka

Otázka:
Paní starostko, chtěl bych se ze-

ptat, co může dělat město pro zajiš-
tění toho, aby zde byl zubař? 
Odpověď:

Pokud hledáte praktického lé-
kaře, vč. zubního, obraťte se nejpr-
ve na svou zdravotní pojišťovnu, 
která je povinna dostupnou péči 
pojištěncům zajistit. V  případě, že 
tak pojišťovna neučinila, je mož-
né podat stížnost na Ministerstvo 
zdravotnictví České republiky, a to 
prostřednictvím online formuláře 
na www.nedostupnapece.mzcr.cz. 

Pravidelně se na nás obrací ob-
čané s žádostí o pomoc s nalezením 
lékařů. Město se snaží dělat maxi-
mum, komunikuje se zdravotními 
pojišťovnami, krajským úřadem 
a jednalo také na ministerstvu zdra-
votnictví. Na listopadovém zastupi-
telstvu jsme schválili dotační pro-
gram, který bude na podporu nejen 
sociální oblasti, ale nově i zdravotní 
péče. Dále lékařům nabízíme po-
moc s  vytipováním míst pro ordi-

nace a  také finanční podporu při 
jejich zřizování, nabízíme také slu-
žební byt. Aktuálně jednáme s kon-
krétními lékaři o možnosti podpory 
při návratu do regionu, kardiolo-
gem a dětskou praktickou lékařkou. 
Otázka:

Proč došlo k navýšení cen nájmu 
hrobových míst? 
Odpověď:

K  navýšení cen hrobových míst 
došlo poprvé za více než 10 let, za-
tímco náklady na údržbu a  služby 
rostly v  podstatě trvale. Většinu 
z  ceny nájmu hrobových míst tvo-
ří právě cena za služby, které jsou 
podle zákona o pohřebnictví nutné 
k zajištění řádného běžného provo-
zu celého pohřebiště (např. osvět-
lení, údržba zeleně, komunikací 
a  cest, hřbitovního a  hygienického 
zařízení, spotřeba vody a elektřiny, 
likvidace odpadů, provoz správy 
pohřebiště, vedení evidence aj.). 
I  přes navýšení ceny, stále hra-
dí město Jeseník část nákladů ze 
svých finančních prostředků.

Zároveň město investovalo do re-
vitalizací obou hřbitovů. V loňském 
roce byl v  Bukovicích vystaven 
nový urnový háj a byly uskutečně-
ny mnohé opravy, aby byl zajištěn 
důstojný vzhled místa posledního 
odpočinku.  Hřbitov na ulici Husova 
se dočkal obnovy laviček, oprav kří-
žů a obou bočních bran z ulice Zlatá 
Stezka. V  průběhu listopadu byla 
založena nová dvojřada urnových 
míst aj. Opravy probíhají i letos, dů-
ležitou součástí je také výsadba ze-
leně. To jsou milionové částky, které 
město investuje.

Schválení cen za pronájem hro-
bových míst a  souvisejících smluv 
o  nájmu bylo výsledkem rozhod-
nutí Rady města Jeseník v  květnu 
2023 a v této době nemáme v úmy-
slu provádět další zdražování. Roz-
hodně není naším úmyslem ztěžo-
vat situaci občanů,  nicméně tento 
krok byl nezbytný k tomu, aby bylo 
pohřebiště udržováno a  spravová-
no v  souladu s  nutnými standardy 
a byl zachován jeho řádný provoz.  

Jeseník získal další cenu v  ob-
lasti odpadového hospodářství. 
Odpadového Oskara za loňský 
rok obdržel konkrétně za nejnižší 
produkci směsného komunálního 
odpadu v Olomouckém kraji v ka-
tegorii obcí nad 5 000 obyvatel.

Odpadový Oskar je soutěž, 
jejímž cílem je popularizace 
obcí, které produkují méně než  
150 kg směsných komunálních 
odpadů na jednoho obyvatele za 
rok. V  Jeseníku, který má 10 658 
obyvatel, bylo vyprodukováno 

134,6 kg na 1 obyvatele. „Město 
Jeseník vykazuje dobré výsledky 
v  oblasti odpadového hospodář-
ství dlouhodobě, ocenění jako 
příklad dobré praxe získalo také 
díky vám občanům,“ uvedl Tomáš 
Vlazlo.                                                      (mat) 

Drahý nákup
Z a mě s t n a n -

kyně prodejny 
Kaufland zavolala 

ve středu 4. října na 
tísňovou linku 156 kvůli tomu, že 
v  obchodě zachytili neplatící zá-
kaznici. Strážníci Městské policie 
Jeseník rychle dorazili na místo, kde 
zjistili, že žena odcizila zboží v hod-
notě zhruba 222 Kč. Po pouče-
ní jí byla uložena pokuta ve výši  
1 000 Kč. Dotyčná pokutu na místě 
uhradila v hotovosti a odcizené zbo-
ží si zakoupila.
„Kamarádi“ 

Na tísňovou linku 156 bylo přija-
to telefonické oznámení, že partu 
kamarádů verbálně i  fyzicky na-
padl neznámý opilý muž. Incident 
se stal 13. října v nočních hodinách 
u  kamenného mostu na ulici Rej-

vízská. Přivolaní strážníci na místě 
zjistili, že se jedná o  větší skupinu 
osob, a proto si přes operátora vy-
žádali asistenci Policie ČR. Kvůli 
zraněné osobě operátor zároveň 
přivolal rychlou záchrannou služ-
bu. Dle sdělení se zraněný muž 
spolu s  ostatními zúčastnil oslavy, 
kde se opil tak, že se ho „kamará-
di“ rozhodli doprovodit domů. Tito 
uvedli, že zraněný pro svou opilost 
několikrát upadl hlavou, čímž si 
způsobil poranění. To si vyžádalo 
lékařské ošetření a  následný pře-
voz do jesenické nemocnice. Zra-
něný muž naopak hlídce ještě před 
převozem uvedl, že ho přítomní 
účastníci oslavy zbili a chtěl by na 
místě podat trestní oznámení. Po 
tomto si událost na místě převzala 
hlídka PČR s  tím, aby se dotyčný, 
kterému při orientační dechové 

zkoušce na alkohol bylo naměřeno 
1,88 ‰, dostavil na služebnu, a to ve 
střízlivém stavu. 
Starostlivý syn 

Muž žijící v  Praze telefonicky 
požádal hlídku městské policie 
o  pomoc. Celý den se nemohl do-
volat matce, která bydlí v Jeseníku, 
a tak strážníky požádal, aby ověři-
li, zda je dotyčná v  pořádku. Když 
hlídka dorazila na místo, aby zkon-
trolovala situaci, zjistila, že matka 
si pouze restartovala svůj mobilní 
telefon, do kterého nezadala PIN 
kód, což způsobilo problém s  ko-
munikací. Strážníci ženě pomohli 
mobilní telefon uvést do provozu 
a ještě za jejich přítomnosti se dotyč-
ná úspěšně spojila s oznamovatelem, 
který později telefonicky vyjádřil 
Městské policii Jeseník své poděko-
vání za vstřícnost a pomoc.
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Svoz biologického odpadu v zimním období

Dotace z rozpočtu města aneb Zastupitelé schválili

Místní poplatek za odpad se zvýší kvůli rostoucím 
nákladům 

Při správném třídění vzniká 
bioodpad samozřejmě i  v  zimě, 
i když je jeho produkce logicky vý-
razně nižší. Současně je nakládání 
s  ním v  této sezóně bohužel vždy 
složitější, protože při nízkých 
teplotách odpad v  nádobě zamr-
zá a  mnohdy je téměř nemožné 
nádobu vysypat. Proto, místo ob-
vyklého řádu, jsou stanoveny tři 
termíny, kdy bude odpad svážen.
Termíny svozu biologického od-
padu u  rodinných domů (na ob-
jednávku)
· pátek 29. 12. 2023
· pátek 26. 1. 2024
· pátek 23. 2. 2024  
Objednávky svozu biologického 
odpadu v  zimním období u  ro-
dinných domů

Svoz biologického odpadu 
v zástavbách rodinných domů ve 
výše uvedených termínech bude 
proveden jen po předchozím ob-
jednání svozu u  referenta odbo-
ru životního prostředí Martina 
Křenka, a  to buď písemně na ad-
rese: martin.krenek@mujes.cz nebo 

telefonicky: 584  498  456. Objed-
návky musí být učiněny do středy, 
která předchází termínu svozu, 
nejpozději do 10:00, aby bylo mož-
né dle objednávek připravit svo-
zovou trasu.

Upozornění: Pokud nebude 
možné provést svoz biologického 
odpadu (resp. vysypání obsahu 
nádob) ve stanovených termí-
nech z  důvodu nízkých  venkov-
ních teplot, bude svoz proveden 
v náhradním termínu, který bude 
zveřejněn na webu města. Děkuje-
me za pochopení.
Svoz biologického odpadu na 
sídlištích

Město, na základě požadavků 
občanů, zajistilo třídění biologic-
kých odpadů také na sídlištích. 
Odpad odložený do hnědých ná-
dob tak nekončí na skládce komu-
nálního odpadu, ale je zpracován 
na kompostárně za mnohem nižší 
náklady ve srovnání s poplatky za 
skládkování. Výsledný kompost 
lze využít jak na zahradách, tak na 
městské zeleni. Dalším přínosem 

je úbytek odpadu v často přeplňo-
vaných kontejnerech na směsný 
komunální odpad, což má pozitiv-
ní vliv na pořádek ve městě.

Rovněž na sídlištích budou po-
nechány i v zimním období hnědé 
kontejnery určené pro ukládá-
ní bioodpadu. Obyvatelé sídlišť 
si poměrně rychle přivykli tyto 
nádoby k  odkládání bioodpadu 
z domácností využívat a nebylo by 
tedy účelné tento návyk přerušo-
vat. Naplněnost kontejnerů na síd-
lištích bude kontrolovat svozová 
společnost, není tedy nutné pří-
padný svoz předem objednávat.
Co do nádob na biologický od-
pad patří? 

Zbytky ovoce a  zeleniny, rost-
linný odpad z  přípravy stravy 
(slupky, natě, košťály atd.), kávová 
sedlina, skořápky, zbytky rostlin, 
zemina z  květináčů, plevel, drny 
se zeminou, trus býložravých 
zvířat, štěpka z větví, keřů, větvič-
ky, tráva, listí, piliny, kůra... Pozor 
však na sáčky od čaje, ne všechny 
jsou bohužel papírové. Také je tře-

ba dbát na odstranění gumiček ze 
svazků natí kořenové zeleniny. 

Apelujeme na občany, aby 
BiOODPADy VhAZOVAli DO 
NáDOB BEZ OBAlU!!! Stále se 
v  nádobách objevují mikroteno-
vé sáčky, které nelze komposto-
vat, a  tím veškeré úsilí s  třídě-
ním odpadů přichází vniveč. 

Do nádob je zakázáno ukládat 
mléčné výrobky, tuky, oleje, ži-
vočišné zbytky z  kuchyní (maso, 
kosti), exkrementy masožravých 
zvířat, zbytky vařených jídel, ka-
mení, jakékoliv obalové materiály. 
Děkujeme!

Rovněž žádáme, aby do kontej-
nerů na sídlištích z  kapacitních 
důvodů nebyly odkládány vá-
noční stromky. Svoz stromků 
odložených u  nádob na směsný 
komunální odpad bude proveden 
svozovou společností v  průběhu 
měsíce ledna. Vánoční stromky je 
možné také odevzdat ve sběrném 
dvoře v  areálu Technických slu-
žeb Jeseník. 

Odbor životního prostředí

➢ pravidla pro poskytování dota-
cí z rozpočtu města pro rok 2024 
a dotační programy: 
Dotační program na podporu sportu       
 – jednorázové akce, 
Dotační program SPORT 2024 – celo-
roční činnost sportovních organizací, 
Dotační program na podporu kultu-
ry, vzdělávání a  volnočasových akti-
vit – jednorázové akce,
Dotační program na podporu posky-
tování sociálních služeb.

➢ navýšení finanční částky do-
tačních programů, a  to na pod-
poru sportovních a  kulturních 
akcí o  50 000 Kč. K  navýšení 
došlo také v  oblasti sociální, in-
dividuální žádosti byly totiž nově 
rozšířeny o  možnost podpory 
v  oblasti zajištění dostupné zdra-
votní péče.

➢ termíny podávání žádostí o do-
taci od 18. prosince do 8. ledna. 

Rozhodující je datum doručení 
žádosti na podatelnu MěÚ Jese-
ník. O individuální dotaci lze žádat 
v tomto termínu, případně i v prů-
běhu roku 2024, kdy tato žádost 
může být podpořena v  případě 
nevyčerpané alokace.

➢ poskytnutí dotace za účelem 
částečné úhrady nákladů spoje-
ných s provozem bazénu ve výši 
515 000 Kč žadateli Krytý bazén 

Česká Ves. Celkové náklady na 
provoz bazénu se předpokládají 
ve výši cca 8,5 mil. Kč. V letošním 
roce již bylo městem poskytnuto 
finanční zajištění ve formě dota-
ce ve výši 485 000 Kč.

➢ poskytnutí dotace na podporu 
nově vzniklých žákovských druž-
stev FK Jeseník a  finanční dar na 
vybavení jednotky Hasičské zá-
chranné stanice v Jeseníku. 

„Místní poplatek se netýká pouze 
popelnic, tzn. svozu směsného od-
padu, ale zahrnuje také svoz a  do-
třídění separovaného odpadu, svoz 
a  zpracování bioodpadu, provoz 
sběrných dvorů a další. Provozován 
je také zpětný odběr elektrozařízení, 
baterií a pneumatik. Dále systém za-
hrnuje ještě svoz objemných odpadů, 
svoz černých skládek a  volně odlo-
žených odpadů kolem kontejneru 

a svoz odpadkových košů,“ vysvětli-
la Regina Weiserová, vedoucí Odbo-
ru životního prostředí.

Náklady na celý systém odpado-
vého hospodářství se zvyšují kvůli 
každoročnímu růstu zákonného po-
platku za uložení odpadu na skládku 
a růstu množství odpadu. V příštím 
roce také dojde k  dalšímu navýše-
ní nákladů z  důvodu zvýšení sazby 
DPH z 15 % na 21 %. To bude mít vliv 

na celkové náklady v  oblasti odpa-
dového hospodářství, které tímto 
narostou o více než 1 milion Kč. 

Dle údajů z  roku 2022 vycházely 
náklady na provoz systému naklá-
dání s  komunálním odpadem na  
1 318 Kč na jednoho poplatníka. Před-
běžné výsledky z  letošního roku 
ukazují, že se zvedly na 1 353 Kč na 
jednoho poplatníka a  s  ohledem 
na zmíněný nárůst sazby DPH se 

očekává, že v  roce 2024 to bude  
1 455 Kčna jednoho poplatníka. Navý-
šení poplatku na 840 Kč pak zname-
ná, že občan zaplatí za odpady 58 % 
z celkové částky, zbylých 42 % za něj 
doplatí město. Sazba poplatku, jeho 
splatnost, ale i  osvobození a  úlevy 
jsou uvedeny v  Obecně závazné vy-
hlášce města Jeseník o  místním po-
platku za obecní systém odpadového 
hospodářství.                                                 (mat)

Od nového roku dojde k navýšení sazby poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, a to z 696 Kč na 840 Kč. Důvodem jsou 
stále se zvyšující náklady na provoz systému nakládání s odpady. I přes zvýšení sazby bude město doplácet na každého poplatníka 
z městského rozpočtu. 

V polovině listopadu byl ukončen pravidelný letní svoz biologického odpadu, který probíhal od dubna vždy v sudých týdnech. 
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Nastává čas bruslení, kluziště bude otevřeno na 
Mikuláše i Ježíška

Dopravní hřiště má nový přístřešek

Zimní provoz multifunkčního hři-
ště s  ledovou plochou bude zahájen 
v úterý 5. prosince. Po celý tento den 
bude vstup zdarma, od 16:00 se usku-
teční Mikulášské maškarní bruslení. 
Bezplatné vstupy budou platit také 
o Štědrém dni a na Nový rok. 

Kluziště bude otevřeno denně od 
9:00 do 21:30, záležet ale bude ze-
jména na klimatických a provozních 
podmínkách. Provoz bude stejně jako 
v minulých letech rozdělen na bloky 
vyhrazené pro školy, komerční pro-
nájmy a  veřejné bruslení. Brusle si 
budete moci půjčit na místě za 50 Kč.

Více informací na webové stránce
www.sportovistejesenik.cz.

                                                  (mat) 

(pokračování z úvodní strany)
Využíván bude také při dopravní 

výuce mateřských a základních škol, 
kterou má pod záštitou Středisko 
volného času a  zařízení pro DVPP 
DUHA Jeseník. „Výuka se skládá 
z  teoretické a  praktické části. Do 
dnešního dne vždy teorie probíhala 
v  učebně, kde se modelové situace 
těžkopádně vysvětlovaly a žáci si je 
obtížně představovali. Od letošního 
školního roku bude teoretická část 
probíhat pod přístřeškem a  peda-
gog může teoretickou situaci např. 
na křižovatce rovnou ukazovat 
v praxi. Žáci si sami budou zkoušet 
modelové situace a potom nastoupí 
praktická část, tj. jízda na doprav-
ním prostředku,“ vysvětlila Eliš-
ka Arucidisová ze SVČ a  zp DVPP 
DUHA s tím, že dopravní výuka na 
venkovním dopravním hřišti začne 
1. dubna 2024. 

Dotaci z  Olomouckého kraje zís-

kalo město ve výši zhruba 400 tisíc 
korun. Účelem poskytnutí dotace 
byla částečná úhrada výdajů na vy-
budování přístřešku včetně lavic 
a  doplnění vybavení o  dvě dětská 
šlapadla. 
Dopravní hřiště v  areálu ZŠ Jese-
ník, Boženy Němcové

Dopravní hřiště Jeseník bylo 
slavnostně otevřeno 1. června 2018. 
Je významným místem nejen pro 
trávení volného času veřejnosti, ale 
i  pro výuku dopravní výchovy pro 
žáky MŠ a  ZŠ z  celého jesenického 
regionu. V  areálu se nachází také 
učebna, místo pro uložení kol, šla-
padel a šatny. Na hřišti dětem slouží 
semafory a  železniční závory pro 
praktickou výuku pravidel silniční-
ho provozu. Celý areál je oplocený, 
osvětlený a  monitorován kamero-
vým systémem městské policie.  Do-
pravní výuku zajišťuje SVČ a zp pro 
DVPP Jeseník ve spolupráci s Odbo-

rem dopravy a  hospodářství Měst-
ského úřadu Jeseník a Policie ČR.
Mobilní dopravní hřiště míří opě-
tovně do ZŠ a MŠ

S  uzavřením bran venkovního 
dopravního hřiště k  poslednímu říj-
novému dni se výukové programy 
přesunují dovnitř. Od 1. listopadu 
2023 do 31. března 2024 bude SVČ 

a zp SVPP DUHA Jeseník opětovně 
jezdit do škol v  jesenickém okrese 
s mobilním dopravním hřištěm. 

„V  mateřských školách je pro-
gram postaven pro předškoláky, na 
základních školách pro prvňáčky. 
Do škol jezdíme v  pracovní dny ve 
čtvrtek, a to na objednávku. Učitelé 
na našich webových stránkách zjis-

tí, jaký termín je volný, a buď telefo-
nicky nebo e-mailem mě kontaktují 
a my přijedeme,“ popsala praxi Eliš-
ka Arucidisová. 

Loňský školní rok byl pro tuto 
iniciativu úspěšný. Na mobilním do-
pravním hřišti se podařilo proškolit 
208 dětí. Zakončen byl Dopravní 
soutěží pro mateřské školy v Jesení-
ku, které se zúčastnilo 103 dětí ze tří 
školek.  

„Věřím, že letošní školní rok 
bude ještě více úspěšný. Mobilní 
dopravní výuka je jednou z  dob-
rých příležitostí, jak děti vzdělá-
vat v  oblasti BESIP. Postupně se 
z  nich stanou zodpovědní účast-
níci silničního provozu, čímž bu-
dou přispívat jak ke své bezpeč-
nosti, tak k  celkové bezpečnosti 
silničního provozu,“ uvedl Vác-
lav Urban, místostarosta měs-
ta Jeseník. Další informace na  
www.duhajes.cz.                                        (mat)

Dle informací kraje budou mít 
od 10. prosince cestující ve vla-
cích mezi  Jeseníkem a  Zábřehem 
více pohodlí. Hejtmanství se to-
tiž domluvilo s  Českými drahami 
na zvýšení počtu vagónů, které 
na trase jezdí. Každá souprava 
spěšných spojů na trati tak bude 
mít nově minimálně  tři vagóny, 
v  některých případech jich po-
jede rovnou pět. Změna začne 
platit od 10. prosince, kdy vstou-

pí v  platnost nové jízdní řády. 
Olomoucký kraj změnu vyjednal 
s  Českými drahami a  minister-
stvem dopravy. 

Navýšení každého spoje o jeden 
vagón se výrazně projeví na kapa-
citě obsluhované trati. Třívozová 
souprava nabídne 240 míst k  se-
zení a přepraví 18 jízdních kol, což 
je o třetinu více než dosud. Jeden 
spoj může obsluhovat maximálně 
5 vagónů.                                                          (mat)

Rodiče, kteří mají děti ve věku od 
pěti do osmnácti let a  trvalý pobyt 
ve městě Jeseník, mohou od začát-
ku července získat finanční příspě-
vek z  rozpočtu města. Elektronické  
correnty v hodnotě 1 500 Kč použi-
jí na úhradu volnočasových aktivit 
svých dětí. 

„Při platbě za kroužky ušetřilo již 
280 rodičů z  432 registrovaných. 
Město jich v pilotním projektu pod-
poří celkem 666, šanci tak mohou 

nově dostat i děti, které oslavily páté 
narozeniny teprve v nedávné době,“ 
uvedl uvolněný radní Tomáš Vlazlo. 

Registrace do projektu skončí  
31. ledna. Elektronické correnty lze 
do té doby využít u  provozovatelů 
nebo spolků na území města, kteří se 
do pilotního projektu se společností  
Corrency zaregistrovali. Jejich se-
znam naleznete spolu s  dalšími in-
formacemi a registračními formulá-
ři na webu jesenik.corrency.cz.        (lum)

Kraj navýší kapacitu vlaků 
mezi Jeseníkem a Zábřehem

Více než 200 dětí může ještě 
získat příspěvek na kroužky

208 
proškolených dětí na 

mobilním dopravním hřišti

Vstupné:
• děti do 5 let (90 min) –zdarma
• děti 5 až 15 let, studenti 
   (90 min) – 50 Kč
• dospělí (90 min) – 100 Kč
• půjčení bruslí – 50 Kč 
Kompletní ceník na stránkách 
www.sportovistejesenik.cz.

Dny s odlišnou provozní dobou
den čas

24. 12. 2023 9:00 – 14:30
31. 12. 2023 9:00 – 15:30

1. 1. 2024 14:00 – 21:30
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Žádosti o vydání průkazu na rok 
2024 můžete podávat od 1. prosin-
ce 2023. Tiskopisy k  vyřízení služ-
by SENIOR TAXI města Jeseníku 
i vydání průkazu (žádost, plná moc) 
najdete na  stránkách města Jese-
ník, www.jesenik.cz. Můžete je vyřídit 
také osobně v budově IPOS, K. Čapka 
1147/10,  4. patro, blok A  (vpravo od 
výtahu), dveře č. 406  nebo v budově 
Městského úřadu, Tovární ul. 1287/4, 
v přízemí, v kanceláři pokladny.

Od 1. prosince 2023 s uzavřením 
nové smlouvy na provozování se-
nior taxi na další dva roky a z eko-
nomických důvodů (zvýšení cen 
za benzín a naftu) se mění cena za 
jednu jízdu z 20 Kč na 30 Kč.

Podmínky  pro využití služby SE-
NIOR TAXI zůstávají stejné – věko-

vá hranice 73 let, šest jízd na měsíc 
a   provozování v  pracovní dny od 
6:00 hod. do 18:00 hod. z a na vyme-
zená místa. SENIOR TAXI je mož-

né si objednat u  OK TAXI na čísle  
603 759 565.  

S případnými dotazy se můžete 
obracet na paní Alenu Kalinovou, 
telefonní číslo: 584 498 406, 
e-mail: alena.kalinova@mujes.cz, 
(IPOS) ul. K. Čapka 1147/10, blok 
A, 4. patro, dveře č. 406.       

Alena Kalinová, 
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

Klub turistů Jeseník pro vás 
připravil na prosinec jeden výlet. 
V  případě nepříznivého počasí 
může dojít ke změně trasy. Vycház-
ku připravil M. Jurčák.

Datum: 2. prosince
lipová-lázně – Bobrovník – Je-
seník
Délka trasy: 9 km
Odjezd: vlak 9:01

Podpora občanů při hledání 
rovnováhy mezi pracovním a  ro-
dinným životem je důležitá také 
pro město Jeseník. V úterý 24. říj-
na proto na toto téma uspořádalo 
s positivJE a Inovačním centrem Olo-
mouckého kraje akci, kde veřejnost 
a  hlavně zaměstnavatelé získali 
důležité informace a  vyslechli in-
spirativní a  reálné příklady dobré 
praxe. Akce byla financována do-
tací MPSV z  NDT Obec přátelská 
rodině a seniorům 2023.

„Pro město je toto téma důležité, 
protože rovnováha mezi pracov-
ním a  rodinným životem přispívá 
ke zlepšení kvality života občanů. 
Může to vést ke snížení stresu, zvý-
šení zdraví, má to pozitivní dopad 
na vztahy v  rodině. A  spokojení 
občané tvoří spokojené a rozvíjejí-
cí se město,“ uvedla starostka Jese-
níku Zdeňka Blišťanová. 

Téma je klíčové i  pro občany 
Jeseníku. V  dotazníkovém šetře-
ní, které město dělalo při tvorbě 
koncepce rodinné politiky v  roce 

2022, se objevilo jako třetí nejčas-
tější odpověď na otázku Na jaké 
oblasti z  pohledu rodinné politiky 
by se mělo město Jeseník zaměřit?, 
a  to hned za výstavbou bytů pro 
rodiny s  dětmi a  výstavbou bytů 
pro mladé lidi. Vzhledem ke svým 
kompetencím se může město za-
měřit na informování a  motivaci 
zaměstnavatelů a  zaměstnanců. 
Dalším důležitým nástrojem pod-
pory slaďování pracovního a  ro-
dinného života ze strany obce je 
zřizování a  podpora služeb péče 
o děti a jiné závislé členy. 

„Co se týká služeb pro děti, v tom 
si vedeme opravdu dobře a  do-
kazuje to také Index kvality života, 
v němž se umisťujeme celorepubli-
kově na předních místech v Indexu 
kapacity mateřských škol (3. místo) 
a Indexu kapacity základních škol (2. 
místo),“ doplnila starostka. Podle ní 
v budoucnu rodičům pomůže také 
zřízení dětské skupiny, jejíž spuště-
ní je plánováno na září 2025. 

(mat)

ODJEZD:
6:50 Billa, 6:55 Yesenka, 7:00 za-

stávka u nemocnice (Lipovská ul.)
CENA:

450 Kč
VZÍT S SEBOU:

osobní doklady, pohodlnou obuv, 
złoté na WC a na kávičku 
PŘihláŠKy:

Přihlašovat se lze od 1. prosince 
od 8:00, platbu je nutné uhradit do 
tří dnů od přihlášení – Alena Ka-
linová, MěÚ Jeseník, OSVZ, ul. K. 
Čapka 1147 (IPOS), 4. patro, blok A, 

kancelář č. 406, 584 498 406, e-mail:  
alena.kalinova@mujes.cz. Bližší infor-
mace – Věra Vymětalová, 604 382 
907, e-mail: vym.vera@seznam.cz.

S  ohledem na udržení výše uve-
dené ceny zájezdu je v  případě od-
hlášení se v  době kratší než sedm 
dní před konáním zájezdu bez za-
jištění náhradníka poplatek nevrat-
ný. Přednost při přihlašování mají 
senioři s  bydlištěm na území města 
Jeseník.

Alena Kalinová,
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

SENiOR TAXi 
od prosince 2023

Klub turistů zve na výlet

Město může informovat 
a podporovat služby péče 
o závislé členy rodiny

Zájezd pro seniory: Ochutnejte vánoční atmosféru polské 
Wrocławi
Centrum sociálních služeb Jeseník a Klub seniorů Jeseník zve seniory na poznávací zájezd do Wrocławi v pátek 8. prosince. Výlet přiblíží nej- 
zajímavější památky s návštěvou vánočních trhů a osobním volnem na drobné vánoční nákupy.

Foto: Petr Chvíla

603 759 565
kontakt objednání 

SENiOR TAXi
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pátek 1/12 10:00 až 16:00
Před Sanatoriem Priessnitz, Pll

VáNOČNÍ JARMARK
Načerpejte vánoční atmosféru v lázních při vá-
nočním jarmarku. Pořádají PLL.

pátek 1/12 16:00
Před Sanatoriem Priessnitz, Pll

ROZSVĚCENÍ SANATORiA PRiESSNiTZ
Rozsvěcení sanatoria Priessnitz. Pořádají PLL.

pátek 1/12 17:00
Kaple

ZAČáTEK ADVENTU OD KlAVÍRU
Představí se žáci z  klavírní třídy Veroniky Pa-
velkové. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

pátek 1/12 19:00 až neděle 3/12
Chata Jiřího na Šeráku

SWiNGOVáNÍ NA ŠERáKU
Už jste někdy tancovali swing na živou kapelu 
vysoko nad mraky? Tančit se bude na kryté 
terase s výhledem do kraje. Další informace na 
www.swinghills.eu. Rezervace vstupenek a  uby-
tování rezervace@chatanaseraku.cz. Pořádají 
Swing Hills a Chata Jiřího na Šeráku.

sobota 2/12 14:00 až 17:00
SVČ DUhA Jeseník

ADVENTNÍ DÍlNA
Tvořivá dílna pro děti i  dospělé, výroba tra-
dičního adventního věnce, vánočních dekora-
cí a  ozdob z  včelího vosku. Pro děti i  dospělé, 
cena 280 Kč (bez svíček) nebo 350 Kč (včetně 
svíček a  bodců). Přihlášky do 28. 11. na e-mail:  
jezova@duhajes.cz, tel.: 605 410 812. Pořádá SVČ 
DUHA Jeseník.

neděle 3/12 10:00 až 18:00
Masarykovo náměstí

ROZSVÍCENÍ VáNOČNÍhO STROMU
Vánoční trh s  celodenním hudebním progra-
mem na Masarykově náměstí v  Jeseníku vyvr-
cholí koncertem Terezy Mátlové se  žáky ZUŠ 
a  v  17:00 slavnostním rozsvícením vánočního 
stromu. Vstup volný. Pořádají MKZ Jeseník 
s podporou města Jeseník a Skupiny ČEZ.

neděle 3/12 14:00 až 17:00
Vodní tvrz a Kaple

MiKUláŠSKá NADÍlKA ANEB PUTOVáNÍ 
Z PEKlA DO NEBE
Kreativní řádění a  setkání s  čerty ve Vodní 
tvrzi. V  Kapli a  jejím okolí budou nachystané 
úkoly a  proběhne Mikulášská nadílka. Vstup 
volný. Pořádají Vlastivědné muzeum Jesenicka, 
EduArt, MKZ Jeseník.

neděle 3/12 17:00
Evangelický kostel Jeseník

1. ADVENTNÍ BENEFiČNÍ KONCERT, 
MiláNOSZ A CAPEllA Z PRAhy 
Tradiční polyfonní zpěvy převážně z  Ukrajiny, 
ale také Balkánu. Vstupné dobrovolné, výtěžek 
poputuje do Zahrady 2000. Pořádá ČCE Jeseník.

neděle 3/12 18:30
hala Sanatoria Priessnitz, Pll

KONCERT ANNy BEŤáKOVÉ S  VáNOČNÍ 
TEMATiKOU
Koncert místní pedagožky Anny Beťákové. Po-
řádá ZUŠ Jeseník.

neděle 3/12 19:00
Divadlo Petra Bezruče

VŠE O MUŽÍCh
Humorná sonda do nitra mužské duše Divadla 
Šumperk. Vstupné: předprodej - základní 350 Kč 
a  zlevněné 300 Kč / v  den konání – základní 
400 Kč a zlevněné 350 Kč. Pořádají MKZ Jeseník.

pondělí 4/12 16:00
Kaple

MiKUláŠSKÉ TANEČKy PRO SENiORy
Přijďte si popovídat, zatancovat a  poslechnout 
živou hudbu. Zváni jsou senioři, jejich přátelé 
a  kamarádi. S  sebou dobrou náladu a  vlastní 
občerstvení. A možná přijde i Mikuláš. Pořádá 
Rada seniorů Jeseník a CSS Jeseník.

úterý 5/12 9:30 - 11:00
Knihovna Vincence Priessnitze 

(Oddělení pro děti a mládež)
FREEVAlDA KlUBÍK – NEJKRáSNĚJŠÍ 
DáREK
Setkání u knihy a případně tvoření pro děti do 
3 let. Vstup volný, 30 Kč dílnička. Pořádají MKZ 
Jeseník.

úterý 5/12 16:00
Multifunkční hřiště s ledovou plochou 

MiKUláŠSKÉ MAŠKARNÍ BRUSlENÍ  
Děti i dospělé zveme na maškarní bruslení na klu-
ziště za sportovní halou. A možná přijde i Mikuláš. 
Pořádá město Jeseník a Technické služby Jeseník.

středa 6/12 17:00
Galerie, TiC Jeseník (Katovna)

KOMENTOVANá PROhlÍDKA VÝSTAVy 
ŠáRKy JANEBy
Výstavou Šárky Janeby vás provede kurátorka 
výstavy Tereza Slováková. Dobrovolné vstupné. 
Pořádají MKZ Jeseník za finanční podpory Mi-
nisterstva kultury a Státního fondu kultury ČR.

čtvrtek 7/12 17:00
Knihovna Vincence Priessnitze 

(hudební sál CSA)
KŘEST KNihy ZMiZElÉ JESENiCKO SPECiál: 
ZASTáVKA. OSADA, KTERá NEZANiKlA
Přijďte si poslechnout velmi poutavé vyprá-
vění autora Pavla Nováka o tom, jak tato kniha 
vznikla. Na místě bude možné si knihu zakou-
pit. Vstup volný. Pořádají Brontosaurus Slezsko 
a MKZ Jeseník.

čtvrtek 7/12 17:00
Kaple

KONCERT ŽáKŮ ZE TŘÍDy 
ZDEŇKy KAiNAROVÉ
Představí se žáci ve hře na housle, kontrabas, 
cimbál a soubor Folklorek. Pořádá ZUŠ Jeseník 
a SPU.

pátek 8/12 17:00 
Kaple

KONCERT ŽáKŮ ZE TŘÍDy BlANKy 
ANTONiE BlAhOVÉ
Představí se žáci ve hře na klavír ze třídy 
Blanky Antonie Blahové. Pořádá ZUŠ Jeseník 
a SPU.

pátek 8/12 18:00 
Sál iPOS

ZáVĚREČNÝ VĚNEČEK
Zakončení Kurzu tance a společenského chová-
ní pro mládež ve vánočním duchu. Hraje hudeb-
ní skupina Fantasia. Vstupné 150 Kč. Pořádají 
MKZ Jeseník.

sobota 9/12 10:00
Masarykovo náměstí

VáNOČNÍ JESENiCKÉ TRhy
Lokální trhy, které podporují šetrné zeměděl-
ství, řemesla a  kulturní život ve městě, tento-
krát nabídnou vánoční dárky, dekorace a dob-
roty. Součástí jsou tvořivé dílny a  hudební 
vystoupení. Info na www.jesenicketrhy.cz. Po-
řádá Sudetikus.

sobota 9/12 15:00
Kongresový sál, Pll

ADVENTNÍ KONCERT DEChOVÉhO 
ORChESTRU MlADÝCh ZUŠ JESENÍK
Dirigují: Milan Domes, Tomáš Uhlíř, spoluúčin-
kují: Jesenický smíšený pěvecký sbor, Komorní 
sbor Florian aj. Vstupné dobrovolné. Pořádájí 
PLL a ZUŠ Jeseník.

neděle 10/12 17:00
Evangelický kostel Jeseník

2. ADVENTNÍ BENEFiČNÍ KONCERT, 
ŽESŤOVÉ KViNTETO JESENiCKÉ ŽESTĚ 
Poutavý a pestrý program s vánoční tématikou. 
Vstupné dobrovolné, výtěžek poputuje do Za-
hrady 2000. Pořádá ČCE Jeseník.

pondělí 11/12 17:00 
Kaple

KONCERT ŽáKŮ ZE TŘÍDy hANy 
VAŠÍČKOVÉ A JiTKy MOKOVÉ
Představí se žáci ve hře na klavír, zobcovou flét-
nu, klarinet a lesní roh ze třídy Hany Vašíčkové 
a Jitky Mokové. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

úterý 12/12 9:30 až 11:00
Knihovna Vincence Priessnitze 

(Oddělení pro děti a mládež)
FREEVAlDA KlUBÍK – NEJKRáSNĚJŠÍ 
DáREK
Setkání u knihy a případně tvoření pro děti do 
3 let. Vstup volný, 30 Kč dílnička. Pořádají MKZ 
Jeseník.

středa 13/12 18:00
Masarykovo náměstí 
(u vánočního stromu)

ČESKO ZPÍVá KOlEDy
Třináctý ročník celorepublikového zpívání ko-
led. Přijďte si společně zazpívat. Vstup volný. 
Pořádají MKZ Jeseník.

AKCE
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vujících je široké, výtvarný obor navštěvují 
žáci od pěti do devatenácti let. Vstupné dob-
rovolné. Otevřeno dle otevírací doby recep-
ce v  Knihovně Vincence Priessnitze. Pořá-
dají ZUŠ Jeseník a MKZ Jeseník.

10/11 až 22/12
Galerie, TiC Jeseník (Katovna)

ŠáRKA JANEBA: ZáhON PlNÝ PlEVElE
Malířka z Havlíčkova Brodu a absolventka Ate-
liéru malířství a fotografie na FaVU představí 
na výstavě malby a akvarely vybrané z nových 
i  starších cyklů. Dobrovolné vstupné. Otevře-
no: pondělí až pátek 10:00 až 16:00, každá sudá 
sobota 10:00 až 13:00. Pořádají MKZ Jeseník za 
finanční podpory Ministerstva kultury a  Stát-
ního fondu kultury ČR. Více na straně 14.

14/7 až 31/12
areál za Vodní tvrzí 
(venkovní expozice)

ROMAN BOREČEK: JUBilEJNÍ VÝSTAVA
Jesenický sochař, malíř a  básník, Roman Bore-
ček oživil svými poetickými sochami z  pískovce 
a mramoru venkovní prostor za Vodní tvrzí. Au-
tor busty Vincenze Priessnitze a  sochy Rodná 
země na náměstí Svobody ve své tvorbě dlouho-
době zpracovává téma střetu člověka s přírodou, 
krajinou, živly a  přírodními principy. Výstava je 
současně poctou jeho celoživotnímu dílu. Výstava 
prodloužena do konce roku. Pořádá MKZ Jeseník.

Galerie, TiC Jeseník (Katovna)
VÝTVARNÉ KURZy PRO DOSPĚlÉ 
A EDUKAČNÍ PROGRAMy
Výtvarné kurzy určené dospělým účastníkům 
nabídnou v  návaznosti na probíhající výstavy 
seznámení s  různými uměleckými technikami 
a přístupy. Kurzy se konají každý druhý týden 
v  měsíci ve středu a  čtvrtek. Cena jedné lek-
ce: 80 Kč. Vzdělávací výtvarné programy pro 
základní i  střední školy, jejichž obsah se odvíjí 
od probíhajících výstav. Termín dle domlu-
vy. Rezervace a  více info na: galerie@mkzjes.cz,  
775 787 006. Pořádají MKZ Jeseník.

12/9/2023 až 2/2/2024 
hlavní výstavní sál Vodní tvrze

hiSTORiE A SOUČASNOST SKláŘSTVÍ 
V JESENÍKáCh
Jen málo řemesel má v našich zemích tak hlubo-
kou tradici. Jen málokteré výrobní odvětví nás 
proslavilo po celém světě. České sklářství je sku-
tečně nadčasovým fenoménem a  jednou z  nej-
větších kulturních hodnot, jakými se můžeme 
pochlubit. Již od středověku je výroba skla spjata 
převážně s horskými pohraničními oblastmi, tedy 
i Jeseníky, o nichž výstava pojednává především. 
Nechybí ale ani pohled do dějin tohoto řemesla 
obecně a návštěvníky samozřejmě čeká množství 
ukázek šikovnosti starých i  současných sklář-
ských mistrů. Vzhledem k  prodloužení výstavy 
o dva měsíce nabízíme tímto možnost komentova-

neděle 17/12 17:00
Evangelický kostel Jeseník

3. ADVENTNÍ BENEFiČNÍ KONCERT, 
lANŠKROUNSKÝ SMÍŠENÝ SBOR 
Koncert zpěváků z  Lanškrouna. Vstupné dob-
rovolné, výtěžek poputuje do Zahrady 2000. 
Pořádá ČCE Jeseník.

pondělí 18/12 17:00 
Kaple

KONCERT ŽáKŮ ZE TŘÍDy KATEŘiNy 
ZáPECOVÉ A TOMáŠE ZáPECi
Představí se žáci ve hře na housle, EKN a žáci 
zpěvu ze třídy Kateřiny Zápecové a Tomáše Zá-
peci. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.  

úterý 19/12 17:00 
Kaple

KONCERT ŽáKŮ ZE TŘÍDy ANNy 
ROTTEROVÉ, EliŠKy KORyŤáKOVÉ 
A JANA MROSKA
Představí se žáci ve hře na kytaru ze třídy Anny 
Rotterové, Elišky Koryťákové a  Jana Mroska. 
Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU. 

úterý 19/12 19:00
Sál iPOS

VáClAV NECKáŘ & BACily
Vánoční koncert legendy české hudební scény. 
Vstupné v předprodeji: 590 Kč a v den konání 
koncertu 690 Kč. Pořádají MKZ Jeseník.

čtvrtek 21/12 17:00
Kaple

VáNOČNÍ KONCERT ZUŠ JESENÍK
Představí se žáci ve hře na různé hudební ná-
stroje, zpěvu a LDO. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.  

pátek 22/12 17:00
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Jeseník

PAVEl ŠPORCl – VáNOCE NA MODRÝCh 
hOUSlÍCh
Vánoční koncert českého předního houslis-
ty v  doprovodu jeho ženy Barbory Kodeto-
vé. Vstupné v předprodeji: 1. až 5. řada 550 Kč, 
další řady 390 Kč. V den konání koncertu cena  
o 50 Kč vyšší. Pořádají MKZ Jeseník.

pondělí 1/1 18:00
Masarykovo náměstí Jeseník

NOVOROČNÍ OhŇOSTROJ
Tradiční novoroční ohňostroj se slovem sta-
rostky města. Pořádají MKZ Jeseník.

2/11 až 22/12
Výstavní síň Divadla Petra Bezruče

VÝSTAVA VÝTVARNÉhO OBORU 
ZUŠ JESENÍK
Výtvarný obor Jeseník vystavuje u  příle-
žitosti 75. výročí založení ZUŠ Jeseník. Na 
výstavě uvidíte pestrou škálu technik, kte-
rými se žáci ZUŠ zabývají. Například grafic-
ké techniky jako suchá jehla, linoryt, malby 
i  prostorovou tvorbu. Věkové rozpětí vysta-

středa 13/12 18:30
Čajbar Pangea

SWiNGOVá TANČÍRNA
Swingová hudba z  reproduktoru hraje k  po-
slechu i tanci. Info: www.swinghills.eu. Vstupné 
dobrovolné. Pořádají Swing Hills.

čtvrtek 14/12 15:30 až 18:00
areál ZŠ Jeseník

VáNOČNÍ JARMARK
Vystoupení dětí a  prodej vánočních výrobků 
ZŠ Jeseník a SVČ DUHA. Od 17:00 vyhodnocení 
soutěže pro veřejnost – Nejlepší cukroví našich 
babiček. Občerstvení zajištěno. Pořádá SVČ 
DUHA Jeseník a ZŠ Jeseník.

čtvrtek 14/12 17:00 
Kaple

KONCERT ŽáKŮ ZE TŘÍDy hElENy 
ŠTĚPáNOVÉ, AlŽBĚTy NOVOTNÉ 
A FRANTiŠKA MEChA
Představí se žáci ve hře na akordeon, EKN, zob-
covou flétnu, trombon, lesní roh a tubu ze třídy 
Heleny Štěpánové, Alžběty Novotné a Františka 
Mecha. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

čtvrtek 14/12 19:00
Divadlo Petra Bezruče

TOMáŠ KOČKO & ORChESTR
Kapela svou hudbu pevně ukotvenou v morav-
ské tradici koření folkovým vnorem, rockovým 
nápřahem i  metalovými riffy. Vstupné v  před-
prodeji: 350 Kč a 300 Kč pro studenty a seniory, 
v den konání koncertu je cena o 50 Kč vyšší. Po-
řádají MKZ Jeseník.

pátek 15/12 17:00 
Kaple

ADVENTNÍ KONCERT ŽáKŮ ZE TŘÍDy 
BARBORy UhlÍŘOVÉ
Představí se žáci ve hře na kytaru ze třídy Bar-
bory Uhlířové. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

sobota 16/12 15:00 a 18:00
Divadlo Petra Bezruče

ShANiA A CESTA ZáZRAKŮ
Moderní taneční pohádka. Vstupné 150 Kč, 
vstupenky lze zakoupit v  taneční škole od  
4. prosince (606 761 787). Pořádá SZUŠ - taneč-
ní Jeseník.

neděle 17/12 10:00 až 18:00
Masarykovo náměstí

JESENiCKá STŘÍBRNá NEDĚlE
Tradiční předvánoční setkání na vánočně 
nazdobeném Masarykově náměstí s  jarmar-
kem a hudebním programem po celý den. Vstup 
volný. Pořádají MKZ Jeseník s podporou města 
Jeseník.

neděle 17/12 15:00
Divadlo Petra Bezruče

KOUZElNá ŠKOlKA UZAMČENá 
NA FANFáRU
Oblíbený dětský pořád zve společně s  Františ-
kem a  Luckou do divadla. Jednotné vstupné:  
295 Kč. Pořádají MKZ Jeseník.

kulturní a společenské akce

VÝSTAVy

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
JESENICKA

mailto:galerie@mkzjes.cz
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KINO
ných prohlídek pro žáky a studenty, přizpůsobe-
né věku a počtu účastníků. V případě zájmu pište 
na email provoz@muzeumjesenik.cz. Autor: Matěj 
Matela. Vstupné 60/30 Kč.
 

21/11 až 31/12/2023 
Galerie Vodní tvrze 

ČAS MAGiCKÉhO KRAJE
Janette se ve své tvorbě inspiruje přírodou, ces-
továním a  vlastními niternými pocity. Pomocí 
nejrůznějších stylů se věnuje abstraktní tvorbě. 
Tématem výstavy jsou události, které se v Jesení-
kách udály, nebo lidé, kteří Jeseníky ovlivnili. Ná-
vštěvníci se tak přenesou do dob čarodějnických 
procesů, druhé světové války, opomenuta nezů-
stane tematika lázeňství ani zdejší krajiny. Veške-
rá umělecká díla budou prodejní. Autor a kurátor: 
Janette de la Colette. Vstupné 60/30 Kč.

12/12/2023 až 2/2/2024 
Rytířský sál Vodní tvrze 

VáNOCE V PROMĚNáCh ČASU. 
OD liDOVÝCh ZVyKŮ PO MODERNÍ TRENDy
Vánoce jsou svátky plné tradic, magie a krásy. Ve 
výstavě se seznámíte se způsoby, jak tento čas 
roku slavili naši předkové a jak jej slavíme my dnes. 
Uvidíte ukázky lidové tvořivosti, jako jsou betlémy, 
vánoční ozdoby a  dekorace, dozvíte se však rov-
něž o moderním designu a trendech, které vánoč-
ním symbolům přinášejí nové podoby a významy. 
Vernisáž výstavy proběhne v  úterý 12. prosin-
ce. Zazní líbivé tóny vánoční hudby, bude zajištěno 
drobné občerstvení. 
Výstava nabídne také tři komentované prohlíd-
ky – 19. prosince, 11. ledna a 2. února. Přijďte si užít 
atmosféru Vánoc v  proměnách času. Autoři vý-
stavy: Pavel Žurek a Kamil Tomášek. Výtvarnice: 
Kamila Reichmannová. Vstupné 40/20 Kč. 

pátek 1/12 19:30
JEJÍ TĚlO
dabing / 107 min / drama / Česko, Slovensko 
2023 / do 18 let nepřístupný

sobota 2/12 19:30
PĚT NOCÍ U FREDDyhO
titulky / 109 min / horor / USA, 2023 / do 12 let 
nepřístupný

středa 6/12 19:30
ANATOMiE PáDU
FILMOVÝ KLUB / titulky / 150 min / drama / 
Francie 2023 / do 12 let nevhodný

pátek 8/12 19:30  
hUNGER GAMES: BAlADA O  PTáCÍCh 
A hADECh
titulky / 157 min / akční, dobrodružný / USA, 
2023 / nevhodný do 12 let

sobota 9/12 16:30
PŘáNÍ
dabing / 95 min / animovaný / USA, 2023 /

sobota 9/12 19:30 
TANCUJ MATylDO
česká verze / 100 min / komedie, drama / Česko, 
2023 / nevhodný do 12 let

úterý 12/12 19:00 
JESEŇ
promítání a  beseda s  autorem filmu / česká 
verze / 68 min / dobrodružná komedie / Česko, 
2023 / mládeži přístupný

čtvrtek 14/12 19:30
CElÝ ŽiVOT
titulky / 116 min / drama / Rakousko, Německo 2023

pátek 15/12 10:00
ÚSViT
SENIOR KLUB /čeká verze / 117 min / drama, 
krimi / Česko 2023 / do 12 let nevhodný

pátek 15/12 19:30
TŘi MUŠKETÝŘi: MilADy
dabing / 115 min / historický, akční / Francie 
2023 / do 12 let nevhodný

sobota 16/12 16:30
WONKA
dabing / 116 min / rodinný / USA 2023 

sobota 16/12 19:30
NAPOlEON
titulky / 154 min / historický / USA, Velká Britá-
nie, 2023 / do 15 let nepřístupný

18.12 až 27.12. PROVOZNÍ VOlNO

čtvrtek 28/12 19:30
DEN DÍKŮVZDáNÍ
titulky / 107 min / horor / USA, 2023 / do 15 let 
nepřístupný

pátek 29/12 16:30
PŘáNÍ
dabing / 95 min / animovaný / USA, 2023 
 

pátek 29/12 19:30 
AQUAMAN A ZTRACENÉ KRálOVSTVÍ
dabing / 117 min / fantasy / USA, 2023 / do 12 let 
nevhodný narod
ili anebo se sem přistěhovali.

sobota 30/12 16:30
PERiNBABA A DVA SVĚTy
dabing / 110 min / rodinný/ Slovensko, 2023 

sobota 30/12 19:30
lÍTá V TOM
česká verze / 90 min / romantická komedie / 
Česko, 2023 / do 12 let nevhodný

Pohodový adventní čas s kulturními akcemi

Adventní trh a rozsvícení vánočního stromu 
Vánočně se naladit můžete hned v  neděli  

3. prosince, kdy bude probíhat adventní trh s ce-
lodenním hudebním programem na Masarykově 
náměstí. Vystoupí písničkářka Gabriela Dreslero-
vá, indie-popová kapela Silence & Joy, javornická 
nadějná zpěvačka Karolína Kmeťová a  na závěr 
vystoupí zpěvačka Tereza Mátlová s  jesenickou 
ZUŠ. Vrcholem večera bude v  17:00 rozsvícení 
vánočního stromu. V tento den bude také poprvé 
veřejnosti odhalen betlém od sochaře Zdeňka Ma-
cháčka ml. z Javorníku. Mezi 14:00 a 17:00 zveme 
na putování mezi Vodní tvrzí a  Kaplí. V  tvrzi se 
totiž na chvíli otevře peklo a kreativně se vyřádí-
te. V Kapli a kolem ní budou díky spolku EduArt 
připraveny vzdělávací úkoly a nebude chybět ani 
Mikulášská nadílka. 

Stříbrná neděle
Podobný harmonogram je přichystán i na le-

tošní, tentokrát Stříbrnou neděli. Na vánočním 
trhu si zakoupíte dárky na poslední chvíli. Tře-
ba dárkové vouchery na kulturní akce v  roce 
2024, na malířské kurzy, členství do knihovny 
nebo poukazy do kina. Odpoledne ochutná-
te hřejivou polévku z  rukou starostky města. 
Z  hudebních vystoupení se těšte na zpěváka 
Martina Lásku v  doprovodu houslí, dechovou 
hudbu Brass Band Šohaj, Andante, rockovou 
kapelu z  Bruntálu Generaci 75 nebo na skvě-
lou soulovou zpěvačku Irenu Budweiserovou, 
známou z  třicetiletého působení ve Spirituál 
kvintetu. Program zakončí vystoupení barda 
českého muzikálu Daniela Hůlky. Tradiční akcí 
bude ve středu 13. prosince v  18:00 celore-

publikové společné zpívání koled u vánočního 
stromu. 
Další bohatý vánoční program

MKZ v tomto období zvou i na krásné předvá-
noční koncerty, jako je třeba 14. prosince koncert 
Tomáše Kočka s  orchestrem. Kapela oceněná 
dvěma cenami Anděl, vychází hluboko z morav-
ské tradice, vše navíc koření folkem, rockovým 
a metalovým nádechem. V předvánočním čase do 
Jeseníku zavítá i letošní jubilant Václav Neckář se 
svou kapelou Bacily. A na vánoční svátky vás na-
ladí skladby zahrané na modrých houslích Pavla 
Šporcla.

Tým MKZ Vám přeje krásné předvánoční ob-
dobí a vánoční svátky. Děkujeme za přízeň a bude-
me se na Vás těšit při akcích v roce 2024. 

MKZ Jeseník

Adventní, občas hektický čas je tu. Nezapomínejte však na sebe, přijďte se uvolnit a navodit si tu pravou vánoční atmosféru na ně- 
kterou z prosincových kulturních akcí. Těšit se můžete na adventní trh, rozsvícení vánočního stromu, stříbrnou neděli či na spoustu 
dalších zajímavých událostí.
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Vodní tvrz v 70. letech minulého století s vodním příkopem. Zdroj: Vlastivědné 
muzeum Jesenicka

Záhadné předměty jesenických sbírek v depozitářích 
vlastivědného muzea

Fotovzpomínka: Vodní tvrz

Vodní příkop a jeho historie

Krabička s hodinkami a projektilem. Zdroj: Vlastivědné muzeum Jesenicka 

Kurátor sbírkového fondu má povětšinou radost, pokud o předmětu, který zařazuje do muzejních sbírek, zná co nejvíce informací. Kde se 
našel, k čemu sloužil, jaký byl jeho osud, co všechno nám o minulosti vypovídá… Existuje však i nemálo předmětů, které jsou obestřeny záhadou, 
s nimiž je spojeno tajemství, případně které souvisí s nějakou regionální pověstí či legendou. 

Silně zakořeněný název „Vodní 
tvrz“ patrně zůstane již neměnný, 
ačkoliv terminologicky správně 
bychom měli hovořit spíše o hrád-
ku a  ani onu vodu okolo objektu 
už dlouhé roky nespatříme. Již 
v  první fázi fortifikace (opevňo-
vání) byla tvrz, postavená koncem 
20. let 14. století, jedinou stavbou 
chránící město, které postráda-
lo právo výstavby hradeb. V  té 
době měla podobu věžovité stav-
by obklopené oválným příkopem, 
patrně již od počátku napájeným 
vodou z řeky Bělé. Tento ochran-

ný prvek přetrval všechny další 
přestavby objektu a  písemně jej 
máme potvrzený z inventáře zám-
ku z roku 1689, kdy v něm plavali 
„krásní a velcí pstruzi“. Primární-
ho využití, tedy ztížení přístupu 
útočníků k  zámku, se příkop pa-
trně nikdy nedočkal, s  výjimkou 
nepotvrzeného švédského útoku 
v roce 1646. Během oprav byl pří-
kop v roce 1965 vypuštěn, aniž by 
se dodnes mezi jeho břehy voda 
vrátila.  

Jan Petrásek,
Vlastivědné muzeum Jesenicka 

Pro kurátory stejně jako pro ná-
vštěvníky muzea může být právě 
tento aspekt mnohdy zajímavější 
než detailní informace k  exponá-
tu. Tajemno a  neznámo odedávna 
přitahuje pozornost, probouzí zvě-
davost, chuť k  objevování. V  de-
pozitářích Vlastivědného muzea 
Jesenicka se takové předměty 
nacházejí, představme si některé 
z nich.
Údajný Beethovenův dopis a ta-
jemné kapesní hodinky

Mít ve sbírce korespondenci 
samotného Ludwiga van Beetho-
vena je pro muzejníka vzácným 
požehnáním. A i přesto, že se tří-
stránkový dokument podepsaný 
jménem génia vážné hudby v  je-
senické historické sbírce skuteč-
ně nachází, bylo by namístě spíše 

použití podmiňovacího způsobu 
– mít jej ve sbírce by bylo velmi 
vzácné. Rukopis totiž zůstává 
obestřen tajemstvím. Ačkoliv na 

něm nalezneme charakteristický 
skladatelův podpis, jeho pravost 
nikdy nebyla potvrzena. Velmi 
podezřelou okolností zůstává, že 
původní expertíza zaměřená na 
otázku autenticity písemnosti, 
která byla provedena před rokem 
1989, není dohledatelná. Šlo o  ne-
dbalý přístup některého z  býva-
lých kurátorů? Nebo snad byla do-
kumentace odstraněna záměrně? 
Prokazovala plagiát? Rozlousk-
nout hádanku by mohly pomoci 
budoucí analýzy.

Příběh jako z  pohádky se zase 
může skrývat za dalším ze sbír-
kových předmětů. Rozdrcené ka-
pesní hodinky s projektilem z vý-
střelu ruské zbraně jsou doplněny 
o  lísteček s  textem: „Uvnitř ležící 
hodinky vojáka Hanse Berga byly 
rozdrceny ruskou kulkou.” Měl ho-
dinky skutečně Hans Berg někde 
na těle, když střela opustila hlaveň 
pušky? Zachránily snad hodinky 

vojákův život? Nebo si pisatel jen 
pohrál s  událostí poetickým způ-
sobem? V tomto případě, žel, zřej-
mě nepomohou už ani expertízy. 
Připravovaný katalog

Bezesporu kuriózním je také 
Lambrechtův hygienický a  me-
teorologický rádce. Přístroj 
z  druhé poloviny 19. století snad 
nejen předpovídal povětrnost-
ní podmínky, ale rovněž vydával 
„hygienická” doporučení týkající 
se např. pocení kůže či venkov-
ních vycházek vhodných pro 
„lidi s  nervózou”. Na jakém prin-
cipu měl přístroj fungovat a  jak 
se z  místa výroby v  německém 
Göttingenu dostal do Jeseníku, 
zůstává záhadou, mezi slezskými 
muzei je jeho výskyt zcela unikát-
ní.

Prostřelené hodinky, domně-
lý Beethovenův dopis či hygie-
nický rádce jsou jen vybranými 
příklady z  mnoha záhadných 
a  podivuhodných věcí uložených 
v  muzejním depozitáři. Více in-
formací o těchto a mnoha dalších 
zajímavostech se mohou čtenáři 
dozvědět v  připravované publi-
kaci s  názvem Záhadné předměty 
jesenických sbírek, na níž v  těchto 
dnech spolupracuje Vlastivěd-
né muzeum Jesenicka s  Muzeem 
v Bruntále a Vlastivědným muze-
em v  Šumperku. Publikace bude 
vydána v  následujících týdnech, 
aktuální informace lze nalézt na 
webu, Facebooku a  Instagramu 
muzea. 

Pavel Rušar,
Vlastivědné muzeum Jesenicka
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Maturitní
obory

Farmářství
• Výrobce kožedělného zboží-sedlář (stipendium)
• Zemědělec-farmář (stipendium)
• Včelař  (zkrácené st. denní)
• Zahradník (stipendium)
• Opravář zemědělských strojů
• • Jezdec a chovatel koní
• Podkovář a zemědělský kovář
  (stipendium) 
• Umělecký kovář a zámečník, 
  pasíř (stipendium)

Gastronomie a potravinářství
• Cukrář
• Pekař (stipendium)
• Kuchař-číšník
• Řezník-uzenář (stipendium)

Obory s výučním listem

Internet s rychlostí až 1 000 Mb/s

INTERNET
TELEVIZE
VOLÁNÍ

Svět jako na dlani         Kvalitní služby za skvělé ceny od místní firmy

Internet Expert s.r.o.
Dukelská 722/14, 790 01  Jeseník
tel. 581 114 114    www.internetexpert.cz

Při nové aktivaci                                       startovací balíček na 2 měsíce zdarma
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Vyobrazené vozy mohou obsahovat prvky příplatkové  
výbavy. Kombinovaná spotřeba a emise modelů Caddy 
 a Multivan: 39–203 g CO₂/km a 1,7–9,0 l / 100 km.

Volkswagen výhodně? 
Na splátky rozhodně!

Akční nabídka 
Caddy a Multivan

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

FORTEX - AGS, a.s.
Jílová 1550/1, 787 01 Šumperk, tel.: 583 301 511,  
www.fortexauto.cz, e-mail: autosalon@fortex-ags.cz 

Zvýhodnění až 240 000 Kč



14 12/23vzdělávání / kultura

Pořádáme vědomostní soutěže pro místní 
nadané žáky a studenty

Průmyslovka navázala spolupráci s izraelci

Záhon plný plevele aneb Nová výstava v Katovně

Každým rokem se talentovaní studenti jesenických základních a středních škol zúčastňují soutěží v oboru, který je jim blízký a v kterém 
vynikají svými znalostmi a schopnostmi. Vědomostních soutěží, všeobecně známých pod názvem Olympiáda, je celá řada.

Střední průmyslová škola Jeseník navázala spolupráci se střední školou ve městě Hod Hasharon v Izraeli, která patří mezi špičky v ro-
botice. Studenti z jesenického týmu se u izraelských kolegů zaučovali v testování a přípravě robotů pro mezinárodní soutěže. První set-
kání partnerských škol končilo za dramatických okolností již za vyhlášeného poplachu.

Školní kola olympiády probíhají 
již většinou na podzim na jednot-
livých školách, z  nich pak vzejdou 
nejlepší žáci a studenti a postoupí do 
okresního kola. Okresní kola pořádá 
Středisko volného času a  zp DVPP 
DUHA Jeseník, zaštiťují je garanti 
jednotlivých olympiád a  odbornost 
zajišťuje předmětová komise slože-
ná z  učitelů a  odborníků v  daném 
oboru. Soutěže dlouhodobě rozšiřují 
základní znalosti žáků v dané oblas-
ti, podporují a  motivují talentované 
a nadané žáky v daném oboru, nava-
zují na RVP daného oboru vzdělání. 
Olympiády se dělí podle předmětů, 
v rámci kterých probíhají, jde např. 

o  český jazyk, dějepis, matemati-
ku, chemii, zeměpis či fyziku. Letos 
se olympiád zúčastnilo 1  688 žáků 
a studentů. 

Příprava jednotlivých soutěží není 
jednoduchá a  probíhá během ce-
lého roku. Velkou práci zde odvádí 
garanti jednotlivých soutěží, kteří 
sledují dané termíny a  připravují 
účastníkům zadání, poté hodnotí 
společné s oborovou komisí a zpra-
covávají výsledky. Žáci a studenti se 

musí dlouho dopředu připravovat 
a vzdělávat. Zadání úkolů je vždy taj-
né a každý ročník má většinou urče-
né nějaké zajímavé téma, kterého se 
otázky týkají. 

Reprezentanti Jesenicka bývají 
často úspěšní i  v  krajských kolech 
soutěží. Smyslem vědomostních 
soutěží není jen postup do vyšších 
kol a úspěch v oboru, ale především 
setkávání nadaných dětí. Našim vel-
kým přáním a úkolem je tyto soutěže 

podpořit a udržet stejnou kvalitu. Je 
to jedna z šancí, kdy mají děti mož-
nost své nadání rozvíjet a  objevit 
svůj talent.

Dotace na soutěže byla poskyt-
nuta z rozpočtu Olomouckého kraje 
a ze státního rozpočtu České repub-
liky. Realizace soutěží byla podpoře-
na Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy.

Pavla Ježová,
garant soutěží okresu Jeseník

 SVČ a zp DVPP DUHA Jeseník

Hlavní cíl spolupráce je vývoj 
a  výroba robotů pro potřeby 
mezinárodních soutěží v robotice, 
jako je např. mezinárodní Bell 
Advanced Vertical Robotics 
Competition. Izraelský tým Ha-
Dream Team #3075 ze střední 
školy Hadarim patří mezi špičky 
mezinárodních i  celosvětových 
robotických soutěží, a  disponuje 
širokým know-how v oblasti vývoje 
robotů i  přípravy soutěžících na 
turnaje. „Vrcholem naší návštěvy 
bylo pomoci Ha-Dream týmu na 
místě během jednoho z kol soutěže. 
Naši studenti pomáhali přímo 
izraelskému týmu, zažívali stejný 
stres i radost a učili se, jak důležité 

je rozdělení rolí a  sehrání týmu,” 
říká k návštěvě ředitel SPŠ Jeseník 
Jiří Viterna. Robotická soutěž je 
zaměřená na preciznost, strategii 
a  týmovou spolupráci, a  hlavním 
cílem je umístění předmětů na 
vyznačené místo v  daném čase. 
Emoce, skandování, podpora 
i  fandění svému týmu je důležitou 
součástí robotických soutěží. 
Česko-izraelský tým se aktuálně 
připravuje na další soutěž v Kataru.

„Není to samoúčelná hra, všech-
ny naučené poznatky mohou stu-
denti využít při vývoji, konstrukci 
nebo obsluze robotů pro hasiče, 
záchranáře nebo armádu. Roboti 
jsou dnes ale také součástí staveb-

ního průmyslu, zemědělství nebo 
součástí boje proti černým sklád-
kám,” doplňuje ředitel. Izraelská 
škola exceluje v programování ro-
botů, z  hlediska součástek ovšem 
byla odkázána na čínský dovoz. 
To se má díky spolupráci změnit, 
jesenická škola totiž disponuje 
hned několika obráběcími stroji, 
které Izraelci vůbec nemají. Klíčo-
vé součástky tak budou vyrábět 
studenti v  Jeseníku pomocí CNC 
frézy i 3D tisku.
Cestu na letiště přerušil poplach

Studenti byli během pobytu 
ubytovaní v  rodinách studentů 
z Ha-Dream teamu, aby měli mož-
nost seznámit se s  jejich kulturou, 

zvyky nebo jídlem. Co všechno pa-
tří k životu v Izraeli, měli možnost 
zažít v plném rozsahu při zpáteční 
cestě, během které začaly raketo-
vé útoky Hamásu u  pásma Gazy. 
„Všude byly slyšet sirény. Zastavili 
auto u  krajnice a  donutili nás leh-
nout si na zem. Nad hlavami jsme 
slyšeli, jak létají rakety,” popisuje 
intenzivní zkušenost student sta-
vebnictví Petr Klíma, který se v je-
senickém Emko týmu stará o  mé-
dia. „Byli jsme trochu v  šoku, ale 
Izraelci jsou na to zvyklí a dali nám 
jasné instrukce. Člověk si až doma 
uvědomí, jak klidně si tady žijeme. 
Zkušenosti ovšem nelituji,” dodává 
Klíma.           Střední průmyslová škola

Šárka Janeba je havlíčkobrod-
ská malířka, absolventka Ateliéru 
malířství a  fotografie na Fakultě 
výtvarných umění v Brně a spolu-
autorka knihy Dějiny hudby, která 
získala ocenění v  rámci soutěže 
Nejkrásnější české knihy roku 2022.

Na výstavě, kterou lze navštívit 
do 22. prosince 2023 v  prosto-
rách Katovny, představuje své 
malby, akvarely a  pastely vybra-
né z nových i starších cyklů, které 
jsou inspirovány zahradou, za-
hradničením, vesnicí a  sžíváním 
se s  tímto staronovým prostře-

dím. Výstavu mohou navštívit 
také školní a  jiné kolektivy. Stačí 
se přihlásit na edukační program 
s  názvem Rok v  zahradě – od se-
mínka k plodu, na kontaktní adrese 
galerie@mkzjes.cz nebo na telefon-
ním čísle 775 787  006. Všichni 
další zájemci jsou srdečně zváni 
ve středu 6. prosince v  17:00 na 
komentovanou prohlídku s  ku-
rátorkou výstavy Terezou Slo-
vákovou. Výstava je otevřena od 
pondělí do pátku 10:00 až 16:00 
a  každou sudou sobotu 10:00 až  
13:00.                                               MKZ Jeseník

1 688 
dětí se zúčastnilo okresních 

kol olympiád
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Den boje za svobodu a  demokracii a  Mezinárodní den stu-
denstva. V  pátek 17. listopadu jsme si jako již tradičně připo-
mněli události roku 1939 a 1989. Vedení města položilo věnec 
k  pomníku Obětem komunismu a  poté byla za hudebního do-
provodu promítnuta česká vlajka na budovu radnice. 

Podzimní putování za skřítky. Děti z Modré školky se společně s rodiči vydaly najít skřít-
ky a uložit je k zimnímu spánku. Děti zpěvem dovedly skřítky ke společnému domečku, 
kde kouzelní skřítkové připravili pro nejmenší plno sladkých pečených dobrot a  voňa-
vý čaj. Při společném loučení děti ozdobily Podzimníčky přírodninami a utancovaly je 
k dlouhému zimnímu spánku. Poděkování patří ZŠ Jeseník za poskytnuté prostory a ma-
minkám, které s láskou napekly sladké dobroty a vše připravily. Foto: MŠ Modrá školka

hubertova jízda 2023. Tradiční zakončení jezdecké sezony nabídlo také den ote-
vřených dveří. Ve školní jídelně se prezentovali cukráři a  pekaři spolu s  oborem 
kuchař-číšník. V dílnách si hosté prohlédli ukázky kovářských a sedlářských prací, 
včetně zázemí u opravářů zemědělských strojů. Návštěvníci mohli vyzkoušet oprav-
dovou masáž, největší úspěch pak sklidila ukázka virtuální reality. Foto: SŠ GFaS

Suit up day aneb hoď se do gala. I letos v rámci projektu Hrdá škola se všechny 
tři budovy ZŠ Jeseník semkly a zrealizovaly na jednotlivých pracovištích tema-
ticky zaměřený den. Elegantní oblečení, správné stolování, etiketa i základy spo-
lečenského tance, to vše bylo k vidění napříč ročníky. Foto: ZŠ Jeseník

Předvečer Všech svatých. Na gymnáziu se uskutečnila ha-
loweenská akce pro žáky nejen základních škol. Organizátoři 
z řad studentů připravili osm promyšlených stanovišť s úkoly. 
Doprovodili je o herecké výkony, vyřezávané dýně, strašidel-
né dekorace a kostýmy. Akci, které se zúčastnilo přes 200 dětí, 
připravovalo 33 studentů. Foto: Gymnázium Jeseník.

Postavičky jako živé. Turisté směřující z Jeseníku na Čertovy ka-
meny se zastavují na Nerudově ulici u  jednoho z  bytových domů, 
kde na ně shlíží ručně dělané postavičky. Ty jsou dílem místní oby-
vatelky Terezy Hanulíkové. 
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helena Paschkeová: Denní stacionář je nyní budovou, 
kterou jsme si vysnili
Otevírá se nová budova Denního stacionáře Šimon, který už 25 let poskytuje ambulantní služby lidem s mentálním a kombinovaným 
postižením a lidem s poruchou autistického spektra. Nový stacionář vyrostl na místě bývalé školky, v níž služba sídlila v letech 2000 až 
2021. O tom, jak služba získala své vlastní moderní zázemí, jsme se bavili s ředitelkou Charity Jeseník Helenou Paschkeovou.

Popsala byste, proč do-
šlo na výstavbu nové-
ho stacionáře? 

Před více než pěti 
lety jsme se rozhodli 

vystavět objekt odpoví-
dající potřebám klientů, kteří službu 
využívají. Pro ně jsme chtěli uzpůso-
bit prostory, protože budova bývalé 
školky byla dlouhodobě nevyhovu-
jící. Mimo jiné byla částečně bari-
érová a  její dispoziční uspořádání 
nevyhovovalo. Když se chtělo jíst, 
muselo se vše, na čem klienti praco-
vali, uklidit. Když byli po jídle, musela 
se všechna práce na činnosti zase 
vracet zpět. Navíc různí klienti mají 
různou míru poskytované podpory 
a kvůli původně velkým průchozím 
prostorům neměli dostatek soukro-
mí a vzájemně se rušili. 

Jak se vám podařilo vystavět no-
vou budovu? 

Loni v dubnu jsme od města kou-
pili pozemek. Pak se nejprve zdemo-
lovala původní budova a  víceméně 
na stejném místě se postavila nová. 
Práce začaly v  červnu loňského 
roku. Letošní poslední říjnový den 
jsme přebírali od dodavatele stav-
bu, kterou jsme si vysnili. Podařilo 
se to hlavně díky získání dotace 
ve výši více než 50 milionů korun 
z ministerstva pro místní rozvoj. Fi-
nančně se podílel také Olomoucký 
kraj, místní firmy i jednotlivci. Loni 
před Vánoci jsme měli kampaň na 
koupi nových oken, koupí stolních 
kalendářů s recepty ze stacionáře 
zase lidé podpořili nákup kolejni-
cového systému. A ještě stále máme 
otevřenou veřejnou sbírku, kde 
mohou lidé přispívat na účet Chari-
ty přímo na výstavbu. 

Vaši klienti od října 2021 využívali 
prostory na Masarykově náměstí. 
Jaký vliv na ně podle vás bude mít 
návrat zpět? 

Myslím, že část klientů se těší. Do 
slavnostního otevření se na stav-
bu nejspíš nebyli podívat, takže to 
pro ně bylo a  bude nové. Stěhová-
ní budou určitě složité, ale vrací se 
do míst, kde minimálně okolí znají. 

Na Masarykově náměstí měli málo 
prostoru, třeba zvláště autisté to 
nyní budou mít lepší, protože budou 
mít činnosti nastavené individuálně. 

Jak byste popsala budovu?
Dříve to byla taková dlouhá pří-

zemní budova, v  jedné části dvou-
podlažní. Nyní je třípodlažní. Její 
největší devízou je bezba riérovost 
zajištěná evakuačním výtahem 
a  kolejnicovým závěsným systé-
mem, který usnadní práci s handi-
capovanými uživateli. Pro ty bude 
přesun z  vozíku do koupelny, sen-
zomotorické míst nosti a  dalších 
prostor pohodlnější. Celé první 
patro je určené výhradně pro kli-
enty, mají tam místnosti pro různé 
aktivity. Pro aktivizaci, pro skupi-
nové terapie, rehabilitace, zvlášť je 
místnost pro autisty apod. Ve dru-
hém patře bude zmíněný snoezelen 
nebo cvičný byt pro nácvik doved-
ností běžných v domácnosti. 

Zvýší se vám díky novým prosto-
rům kapacita?

Doposud máme dvanáct klien-
tů, ale díky nové budově můžeme 
přijmout další klienty. Chceme, aby 
taková moderní a  velká budova 
sloužila co nejvíce lidem, kteří to 
potřebují.

Bude se k vám moci podívat veřej-
nost?

Ano, plánujeme dělat každoroč-
ně opět dny otevřených dveří či 
otevřít naše brány i při jiných příle-
žitostech.

Charita Jeseník má za sebou v po-
měrně krátké době již druhou vel-
kou rekonstrukci, jaký vliv to má 
na vás jako poskytovatele sociál-
ních služeb?

Máme celkově hodně staré bu-
dovy. Dlouhodobě se snažíme je 
opravovat a  zlepšovat podmínky 
pro poskytování služeb. Materiálně 
technický standard je potřeba zve-
dat. Jsme ale neziskovka a zdroje se 
nám shání těžko. Pokud nezískáme 
dotaci, která hradí větší část inves-
tice, je to opravdu složité. A  i  když 
ji získáme, stále musíme shánět 
obrovské peníze, abychom vše ufi-
nancovali. Rekonstrukce – Domov 
pokojného stáří sv. Františka v  Ja-
vorníku (pozn. slavnostně otevřen 
v srpnu 2020) a nyní výstavba Den-
ního stacionáře Šimon – nás však 
provozně nezatěžují. Snažíme se, 
aby na naše služby neměly takřka 
žádný dopad. Pracovníci ve zmíně-
ných službách se těšili na nové pro-
story; usnadní jim práci a  zároveň 
jim umožní poskytovat lépe péči 
klientům. 

Jaký dopad to mělo na vás? 
Bylo to psychicky hodně nároč-

né. Problematický byl hlavně loňský 
rok, kdy se obrovsky navýšily ceny. 
Celková investice si oproti plánova-
ným 64 milionům vyžádala částku 
73 milionů korun. Naštěstí máme 
velkou oporu v  našem zřizovateli. 
A  okolo sebe mám jak na ředitel-
ství, tak ve službách plno skvělých 
odborníků, kteří vědí, co je potřeba. 
Když se mám o  koho opřít uvnitř 
i mimo organizaci, je to velká pomoc. 

Jaké jsou vaše prosincové plány 
a jaké chystáte vánoční akce? 

Nyní nás se Šimonem čeká stěho-
vání. Měli bychom to stihnout do Vá-
noc a  od nového roku již bude celá 
budova v  provozu. Čeká nás ještě 
beseda o  Egyptě a  vánoční setkání 
pro klienty spojené s  „dárečková-
ním“.  Tyhle Vánoce oslaví všichni 
ještě naposledy trochu „stísněně“ na 
Masarykově náměstí. 

S blížícím se novým rokem se blíží 
také tradiční Tříkrálová sbírka, na 
co budou jeseničtí dárci přispívat 
v roce 2024?

V  posledních dvou ročnících 
Tříkrálové sbírky přispěli lidé z  Je-
senicka významně právě na výstav-
bu denního stacionáře, a to částkou 
1 129 584 korun. Také v příštím roce 
bude sbírka ještě znovu určena na 
Šimona, protože nám stále chybí pe-
níze na dofinancování výstavby.  

Co byste lidem popřála k Vánocům 
a do nového roku?

Přeji všem, ať naleznou radost 
a klid v malých okamžicích. Buďme 
k  sobě vlídní a  buďme si vzájemně 
oporou. Doba není úplně snadná. 
Dávejme si najevo, že nám na sobě 
záleží a  že jsme tu pro sebe navzá-
jem. Přeji všem hodně zdraví, síly 
a odvahy a veselé Vánoce a šťastný 
a požehnaný nový rok!

Za rozhovor děkuje 
Markéta Kaniová

Ředitelka Charity Jeseník Helena Paschkeová (na fotografii druhá zleva) při po-
řádání tradiční Tříkrálové sbírky. 
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